PAGE
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
от 22 января 2021 года                                                                                          № 27
г.Новокубанск
Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период 2021-2026 годов
В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 7 Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Новокубанский район от 30 декабря 2015 года № 1281 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период» (с изменениями от 10 октября 2016 года № 912), п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период 2021-2026 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Новокубанский район:

от 08 февраля 2017 года № 94 «Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период 2017-2022 годов»;

от 05 февраля 2020 года № 94 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Новокубанский район                  от 08 февраля 2017 года № 94 «Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период 2017-2022 годов».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Новокубанский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район Е.В.Афонину.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Новокубанский район                                                                             А.В.Гомодин
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального образования Новокубанский район

от 27 января 2021 года № 27

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период 2021-2026 годов

1. Общие положения

Бюджетный прогноз муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период 2021-2026 годов (далее - Бюджетный прогноз) разработан на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования Новокубанский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Новокубанский район от 22 октября 2020 года № 935 «Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Новокубанский район на 2021 год и на плановый период до 2023 года», а также с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Новокубанский район.

Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

Целью разработки Бюджетного прогноза является оценка основных параметров бюджета муниципального образования Новокубанский район и консолидированного бюджета Новокубанского района на долгосрочный период, позволяющая обеспечить необходимый уровень сбалансированности бюджета муниципального образования Новокубанский район и достижение стратегических целей социально-экономического развития Новокубанского района.

Основная задача Бюджетного прогноза состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения муниципального образования Новокубанский район.

2. Основные подходы к формированию бюджетной политики муниципального образования Новокубанский район

на долгосрочный период

Основные направления бюджетной политики муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период (далее - бюджетная политика) сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования Новокубанский район; развитие программно-целевых методов управления; повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ), финансового менеджмента в секторе муниципального управления; совершенствование межбюджетных отношений.

Главной целью бюджетной политики в муниципальном образовании Новокубанский район остается обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-экономическое развитие муниципального образования Новокубанский район.

Основным приоритетом бюджетной политики является обеспечение населения доступными и качественными муниципальными услугами, социальными гарантиями, адресное решение социальных вопросов, создание благоприятных и комфортных условий для проживания.

Приоритетом бюджетной политики остается реализация указов Президента Российской Федерации в части решения задач, определенных национальными целями развития Российской Федерации до 2024 года, и повышения средней заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, социальная поддержка отдельных категорий граждан.

Основными задачами бюджетной политики являются:

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования Новокубанский район;

повышение эффективности управления муниципальными финансами.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования Новокубанский район будет продолжена работа по мобилизации доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Новокубанский район.

3. Условия формирования Бюджетного прогноза и основных характеристик бюджета муниципального образования Новокубанский район и консолидированного бюджета Новокубанского района

Бюджетный прогноз сформирован исходя из базового сценария прогноза основных экономических параметров муниципального образования Новокубанский район, обуславливающего минимизацию рисков, связанных с формированием доходной части бюджета муниципального образования Новокубанский район и консолидированного бюджета Новокубанского района.

В результате реализации мер по росту инвестиционной привлекательности Новокубанского района создания новых мощностей по производству импортозамещающих товаров, необходимых для обеспечения населения и бесперебойной работы предприятий, создания новых и поддержки существующих малых инновационных предприятий, реализующих инновационные проекты, обеспечения оперативного контроля ситуации на рынке труда, что также отразится на формировании фонда оплаты труда в Новокубанском районе. Определенное давление в сторону повышения заработной платы будет оказывать рост оплаты труда работников базовых отраслей экономики, прежде всего в обрабатывающей промышленности и агропромышленном комплексе, где планируется создание высокопроизводительного экспортоориентированного сектора, развивающегося на основе современных технологий и обеспеченного высококвалифицированными кадрами.

В долгосрочной перспективе сохранится адресное оказание мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, продолжится поддержка материнства и детства, включая поддержку многодетных семей, детей-сирот.

Долговая политика муниципального образования Новокубанский район ориентирована на поддержание муниципального долга Краснодарского края на экономически безопасном уровне в целях отнесения муниципального образования Новокубанский район к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости в соответствии с критериями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Новокубанского района и бюджета муниципального образования Новокубанский район до 2026 года представлен в приложении № 1 к Бюджетному прогнозу.

4. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район

Начиная с 2015 года в процесс бюджетного планирования внедрены муниципальные программы, которые, прежде всего, направлены на повышение качества управления муниципальными финансами.

Большая часть приоритетов социально-экономического развития Новокубанского района структурирована в рамках муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район.

При этом основная часть программных расходов придется на реализацию муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район в области социальной сферы, таких как «Развитие образования», «Дети Кубани», «Развитие физической культуры и массового спорта».

Главными целями и задачами указанных муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район являются обеспечение условий для эффективного развития образования, развитие сети и инфраструктуры образовательных организаций; создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение доступности социального обслуживания населения.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район на период их действия представлены в приложении № 2 к Бюджетному прогнозу.

5. Основные риски, влияющие на сбалансированность бюджета муниципального образования Новокубанский район

Увеличение сроков бюджетного планирования требует учета рисков неопределенности и вероятности изменения бюджетных показателей под влиянием перемены внешних и внутренних факторов.

Внешним фактором риска является бюджетная политика Краснодарского края в части перераспределения дополнительных полномочий на уровень муниципальных образований, внесения изменений в межбюджетные отношения или принятия на краевом уровне решений, приводящих к увеличению стоимости расходных обязательств муниципальных образований.

В результате указанных, действий может возрасти нагрузка на бюджет муниципального образования Новокубанский район или сократиться объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из краевого бюджета. Кроме того, рост стоимости расходных обязательств публично-правовых образований может быть обусловлен неблагоприятными экономическими условиями, ростом инфляции и цен на услуги естественных монополий.

Фактором риска невыполнения расходных обязательств муниципального образования Новокубанский район в соответствии с предусмотренными в бюджете муниципального образования Новокубанский район объемами бюджетных ассигнований на их исполнение является невыполнение доходной части бюджета муниципального образования Новокубанский район, в том числе в результате недостижения плановых показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования Новокубанский район в части роста инвестиций, объемов промышленного производства, прибыли организаций и доходов населения, использования недобросовестными налогоплательщиками схем уклонения от уплаты налогов.

Основными рисками в сфере долговой политики являются риски увеличения расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Новокубанский район в связи с ростом процентных ставок на рынке заимствований, а также риски снижения ликвидности финансового рынка.

В целях снижения указанных рисков при планировании и исполнении бюджета муниципального образования Новокубанский район необходимо придерживаться базового сценария прогноза основных экономических параметров муниципального образования Новокубанский район, а также политики оптимизации и сдерживания роста расходов.

Первый заместитель главы муниципального

образования Новокубанский район, начальник

финансового управления администрации

муниципального образования Новокубанский район                         Е.В.Афонина

Приложение № 1

к Бюджетному прогнозу муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период 2021-2026 годов

Прогноз

основных характеристик консолидированного бюджета Новокубанского района

и основных показателей бюджета муниципального образования Новокубанский район
(тысяч рублей)

	№ п/п
	Показатели
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Консолидированный бюджет Новокубанского района

	1.
	Общий объем доходов
	2 444 879,5
	2 093 109,3
	1 979 580,7
	2 058 764,0
	2 141 115,0
	2 226 760,0

	в том числе:

	Налоговые и неналоговые доходы
	782 258,3
	766 701,5
	804 232,9
	836 402,0
	869 858,0
	904 652,0

	2.
	Общий объем расходов
	2 456 490,5
	2 090 500,8
	1 979 280,7
	2 058 764,0
	2 141 115,0
	2 226 760,0

	3.
	Дефицит / профицит бюджета
	-11 611,0
	2 608,5
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет муниципального образования Новокубанский район

	1.
	Общий объем доходов
	1 943 917,5
	1 640 977,2
	1 560 031,0
	1 622 432,0
	1 687 330,0
	1 754 823,0

	в том числе:

	Налоговые и неналоговые доходы
	465 150,8
	441 960,6
	460 877,2
	479 312,0
	498 485,0
	518 425,0

	2.
	Общий объем расходов
	1 957 717,5
	1 639 177,2
	1 560 031,0
	1 622 432,0
	1 672 330,0
	1 754 823,0

	3.
	Дефицит / профицит бюджета
	-13 800,0
	1 800,0
	0,0
	0,0
	15 000,0
	0,0

	4.
	Муниципальный долг на 1 января очередного финансового года
	16 800,0
	15 000,0
	15 000,0
	15 000,0
	0,0
	0,0

Первый заместитель главы муниципального образования

Новокубанский район, начальник финансового управления

администрации муниципального образования Новокубанский район                                                            Е.В.Афонина

Приложение № 2

к Бюджетному прогнозу муниципального образования Новокубанский район на долгосрочный период 2021-2026 годов

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ муниципального

образования Новокубанский район на период их действия
(тысяч рублей)

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Развитие образования»
	1 166 470,1
	1 139 539,8
	1 053 558,5
	1 203 643,1
	1 203 643,1
	1 203 643,1

	2.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Социальная поддержка граждан»
	5 380,1
	7 481,5
	7 851,5
	6 031,6
	6 031,6
	6 031,6

	3.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Дети Кубани»
	140 090,3
	143 394,0
	143 866,4
	160 792,5
	160 792,5
	160 792,5

	4.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства, архитектуры и дорожного хозяйства»
	289 195,7
	44 049,6
	41 297,1
	18 700,0
	18 700,0
	18 700,0

	5.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»
	8 250,0
	6 657,0
	0,0
	1 250,0
	4 820,0
	4 545,0

	6.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Обеспечение безопасности населения»
	47 284,7
	36 662,3
	36 662,3
	48 981,4
	70 076,2
	70 158,3

	7.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Развитие культуры»
	47 524,5
	39 059,1
	38 681,3
	52 613,1
	54 603,1
	56 673,1

	8.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Развитие физической культуры и массового спорта»
	68 572,3
	46 412,8
	42 941,3
	56 474,1
	58 737,2
	61 080,7

	9.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Экономическое развитие»
	4 825,8
	4 825,8
	4 825,8
	5 429,0
	5 647,0
	5 873,0

	10.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Развитие муниципальной службы»
	200,0
	200,0
	200,0
	250,0
	250,0
	250,0

	11.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Молодежь Кубани»
	9 373,2
	9 005,8
	9 017,6
	10 788,5
	11 219,5
	11 667,9

	12.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Информационное обеспечение жителей»
	3 050,0
	2 500,0
	2 500,0
	3 300,0
	3 300,0
	3 300,0

	13.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Информатизация муниципального образования Новокубанский район»
	6 030,0
	5 000,0
	4 000,0
	8 633,0
	8 879,6
	9 136,1

	14.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Доступная среда»
	838,4
	40,0
	40,0
	734,4
	761,4
	790,0

	15.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»
	13 998,4
	11 207,5
	11 414,9
	14 498,5
	14 933,7
	15 386,1

	16.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Управление муниципальными финансами»
	19 128,4
	13 705,0
	14 032,4
	16 314,8
	16 967,4
	17 646,1

	17.
	Муниципальная программа муниципального образования Новокубанский район «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
	13 616,6
	13 616,6
	13 616,6
	13 616,6
	13 616,6
	13 616,6

	Всего
	1 843 828,5
	1 523 356,8
	1 424 505,7
	1 622 050,6
	1 652 978,9
	1 659 290,1

Первый заместитель главы муниципального образования

Новокубанский район, начальник финансового управления

администрации муниципального образования Новокубанский район                                                          Е.В.Афонина